
TERÇA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 2010 13
Diário Oficial

Executivo  2
CONTRATO: 73/2008

Contratado: Seade e Maia Ltda - ME
Endereço: Av Central, Bairro: Mangueirão, 13
CEP. 66640-045 - Belém/PA
Complemento: Cj. Panorama XXI QD-05
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 164075

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 30/09/2010
Valor: 54.840,00
Vigência: 01/10/2010 a 30/09/2011
Justificativa: Prorrogação de prazo e majoração do valor do 
contrato.

CONTRATO: 74/2008
Contratado: D A Nobre & Cia Ltad - ME
Endereço: Av Alcindo Cacela, Bairro: Umarizal, 624
CEP. 66060-000 - Belém/PA
Ordenador: Affonso Rodrigues Vianna Neto

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163806

TERMO ADITIVO: 33
Data de Assinatura: 05/04/2010
Valor: 3.060,00
Vigência: 05/10/2010 a 05/04/2011
Justificativa: Prorrogação de Contratação de servidor 
temporário
Contrato: 174468/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08122012545350000    319004              0101000000          
Estadual
Contratado: JOSÉ AMÉLIO COUTINHO JÚNIOR
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 259
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Ordenador: MÁRCIO ALFREDO RODRIGUES DE OLIVEIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163890

PORTARIA Nº022/2010 – GAB,
BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2010.

O Conselho Diretor da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
4.603/75, e:
Considerando o gozo de férias do Diretor Presidente, ou das 
Diretoras que compõe o Conselho  Diretor,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora SANDRA SUELY LOUREIRO FERREIRA 
FIOCK DOS SANTOS, matricula nº 5258944/2, para ASSINAR 
as ordens bancárias juntamente com o Diretor Presidente, 
quando ocorrer à ausência da Diretora Comercial ou 
juntamente com a Diretora Administrativa quando ocorrer à 
ausência do Diretor Presidente.
Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se e publique-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 04 DE OUTUBRO DE 2010.
BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
DIRETORA ADMINISTRATIVA - LOTERPA

PORTARIA Nº 025/2010 – LOTERPA/GAB  
BELÉM, 04 DE OUTUBRO DE 2010

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições e considerando o disposto no art. 74, da Lei 
n º 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor ARNALDO CAMPOS MENEZES, Agente de Serviços 
Gerais, matrícula funcional nº 2016516/1, no período 
de 04/10/2010 a 02/11/2010, referente ao exercício de 
2009/2010, para gozo oportuno.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 04 DE OUTUBRO DE 2010.
BETÂNIA BENJAMIN DIAS DA PAZ
Diretor Presidente, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163891

PORTARIA: 3124/2010
Objetivo: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA (IN 026/2009).
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572276221/ADRIANA DO SOCORRO GOMES DE MELO 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/09/2010 a 17/09/2010
00000/DAGMA SANTOS COSTA (COLABORADOR EVENTUAL) / 
4.5 diárias (Completa) / de 13/09/2010 a 17/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163911

PORTARIA: 3128/2010
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE TERMO DE REFERÊNCIA E 
TRATAR DE ASSUNTOS REFERENTES À URE 4.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: PARAGOMINAS /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154401/MARIA GORETI STHEL FRANCISQUETO (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 7.5 diárias (Completa) / de 
12/09/2010 a 19/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163837

PORTARIA: 3116/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil
VIGIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571942721/JOELCIO SOSINHO CASCAES (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/10/2010 a 06/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163868

PORTARIA: 3113/2010
Objetivo: PARTICIPAR DA 81º REUNIÃO DA CÂMARA TÉCNICA 
DE INTEGRAÇÃO DE PROCEDIMENTOS DE OURTOGA E AÇÕES 
REGULADORAS (CTPOAR) PARA ELABORAÇÃO DE PROPOSTAS 
DE RESOLUÇÃO DOS PROCEDIMENTOS GERAIS PARA A 
OURTOGA DE DIREITO DE RECURSOS HÍDRICOS PARA FINS 
DE DILUIÇÃO DE EFLUENTES LIQUIDOS OU GASOSOS, 
TRATADOS OU NÃO, EM CORPOS DE ÁGUA SUPERFICIAIS 
E ENCAMINHAMENTO DA OFICINA SOBRE “GESTÃO DE 
RECURSOS HÍDRICOS EM CORPOS DE ÁGUA INTERMITENTES” 
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASÍLIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571758571/FLAVIA CARDOSO FARIAS (ENG. AGRONOMO) / 2.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2010 a 05/10/2010
54232012/IVANI DA SILVA PAMPLONA (ENGENHEIRO 
QUIMICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 03/10/2010 a 
05/10/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163823

MODALIDADE: BIRD CONSULTORIA IND
NÚMERO: 2/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA FISICA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE TREINAMENTO NA AREA DE 
PLANEJAMENTO DE RECURSOS HIDRICOS, ENFOCANDO 
CAPACITAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO OPERACIONAL DE 
SISTEMA DE APOIO À DECISÃO DE OUTORGA – APLICAÇÃO 

PRATICAS NAS AREAS.
Entrega do Edital: Edital e anexos disponível nos sites: www.
sema.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br
Observação: Envio de Curriculus do dia 05/10/2010 até 
25/10/2010
Responsável pelo certame: Mauro Cezar Nogueira Santos
Local de Abertura: Trav. lomas valentinas, 2717
Data da Abertura: 26/10/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
04541123348660000       339035                 0131002103          
Estadual
Ordenador: ANÍBAL PESSOA PICANÇO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163845

PORTARIA: 3118/2010
Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARITUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571951291/SINTIQUE SILVA DE SOUZA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/09/2010 a 23/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 163193

AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE O PROJETO DO TERMINAL 
FLUVIAL DE GRANÉIS SÓLIDOS DE RESPONSABILIDADE DA 
CARGILL AGRÍCOLA S. A., EM SANTARÉM

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente – SEMA, no uso de 
suas atribuições legais, considerando o disposto nos artigos 
253 e 255, da Constituição Estadual, bem como nos artigos 103 
e 109, da Lei Nº 5.887, de 09 de maio de 1995, que dispõe 
sobre a participação popular nas decisões ambientais, convoca 
os Ministérios Públicos Federal e Estadual, as autoridades 
federais, estaduais e municipais, os órgãos públicos e privados, 
as instituições governamentais e não governamentais e a 
população em geral para participarem da Audiência Pública, a 
ser realizada a partir das 09:00 h, do dia 04 de novembro de 
2010, na Associação Nipo Brasileira, Trav. 14 de Abril, 1128 – 
São Brás, município de Belém, estado do Pará, objetivando:
1- Informar a comunidade sobre o projeto do Terminal Fluvial 
de Granéis Sólidos, de responsabilidade da Cargill Agrícola S.A., 
localizado no município de Santarém, estado do Pará e seus 
potenciais impactos ambientais; e
2- Possibilitar a discussão e o debate sobre o Relatório de 
Impacto Ambiental – RIMA, com o objetivo de subsidiar o 
parecer técnico a ser emitido por esta Secretaria, para fins de 
licenciamento ambiental.
A documentação referente ao Relatório de Impacto Ambiental – 
RIMA, encontra-se a disposição dos interessados para consulta 
na Biblioteca desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
- SEMA, sito à Travessa Lomas Valentinas, 2717 – Marco, 
conforme o publicado no Diário Oficial do Estado – DOE de Nº 
31.634, de 29/03/2010.
Belém,  30 de setembro de 2010
ANÍBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 151702

PORTARIA: 2746/2010
Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO EM TODA ÁREA 
PORTUÁRIA, ATENDENDO SOLICITAÇÃO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO E DEMAIS PROCESSOS.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARÁGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
OBIDOS/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541894642/GLAUCIO ILAN OLIVEIRA PINTO DA SILVA TORRES 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 13.5 diárias (Completa) / de 
12/09/2010 a 25/09/2010
571752991/JOSEANE ALMEIDA LIMA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 13.5 diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 
25/09/2010
572227921/JULIANA FLOR DE AGUIAR (GERENTE) / 13.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2010 a 25/09/2010<br
Ordenador: JOSÉ CLAUDIO MOREIRA CUNHA
DESIGNAÇÃO


